СЕРИЯ МОНОБЛОЧНЫХ НАСОСОВ
NBS
2
Общие сведения
NBS – серия моноблочных насосов с гидравлической частью из нержавеющий стали.
Насосы NBS предназначены для перекачивания чистой воды и жидкостей, химически не
агрессивных к материалам насоса.
Насосы являются одноступенчатыми несамовсасывающими с горизонтально располо-

Фланец напорного патрубка, DN 32 40 50 65 80
3
Расшифровка обозначения
Пример обозначения: NBS 50-32-160_1,1T_380_BQCE
NBS 50 -32 -160 _1,1 Т _380 _BQСE
моноблочный насос с корпусом
из нержавеющей стали
диаметр всасывающего патрубка, мм
диаметр напорного патрубка, мм
номинальный диаметр рабочего колеса, мм
номинальная мощность двигателя, кВт
Т - 3 фазы,
отсутствие – 1 фаза
Напряжение питания электродвигателя, В
Код типа торцевого уплотнения и резиновых
деталей
•	 H – картриджевого типа
•	 B – сильфонного типа
•	 Q– карбид кремния
•	 U – карбид вольфрама
•	 C – графит
•	 E – EPDM
•	 V – Viton
Условия эксплуатации
Насос не предназначен для установки в условиях воздействия агрессивных и взрывоо-
пасных сред. Относительная влажность воздуха не должна превышать 95%, температура
окружающей среды должна находится в диапазоне от 0 до +50 °С.
Если температура окружающей среды превышает рекомендованную максимальную тем-
пературу или максимальную высоту над уровнем моря, то эксплуатировать электродвига-
тель в режиме полной нагрузки не рекомендуется по причине недостаточного охлажде-
ния. В таких случая необходимо использовать электродвигатель большей мощности.
4
Конструкция
Табл.2
№ Деталь Материал
1 Электродвигатель
2 Уплотнение EPDM
3 Торцевое уплотнение Карбид кремния/графит/EPDM
4 Рабочее колесо Нержавеющая сталь AISI 304
5 Корпус насоса Нержавеющая сталь AISI 304
6 Вал насоса Нержавеющая сталь AISI 304
7 Дренажное отверстие Нержавеющая сталь AISI 304
8 Крышка насоса Нержавеющая сталь AISI 304
Электродвигатель
Насосы NBS оснащаются стандартными электродвигателями закрытого типа с вентиля­
торным охлаждением. Частота вращения вала составляет 2900 об/мин, мощность составля­
ет от 1,1 до 37 кВт.
Питание электродвигателя осуществляется от сети с напряжением 220В или 380В и частотой
50 Гц.
Степень пыле- и влаго-защиты: IP55, класс F.
Класс энергоэффективности 1-фазных двигателей – IE1, 3-фазных – IE2
Подбор насосов
При подборе насоса необходимо учитывать следующие данные:
•	 требуемые расход и давление;
•	 потери давления из-за перепада высот (Hgeo);
•	 потери на трение в трубопроводе (Hff);
•	 КПД в рабочей точке;
•	 значение NPSH.
5
Рабочая точка насоса
Исходя из значений необходимых расхода и напора, можно выбрать подходящую линей-
ку насосов из серии NBS по табл.1. Модель насоса из подходящей линейки выбирается
на основе графиков характеристик, приведённых в разделе «Диаграммы характеристик
и технические данные».
0      3     6      9    12    15    18   21   24 3Q [m /h]
35
30